
Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 4/2023 del 31/01/2023

OGGETTO:  AGGIORNAMENTO DEL CATASTO DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO
ISTITUITO  AI  SENSI  DELLA  LEGGE  N.353/2010  ART.10  COMMA 2.  Annualità  2018
-2021

Il giorno 31/01/2023 alle ore 17:40, in Tito e nella sede del Palazzo Comunale, si è riunita la
Giunta Comunale per l’approvazione della proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

PRESENTI ASSENTI

GRAZIANO SCAVONE P

FABIO LAURINO P

DORA FIGLIULO A

MICHELE IUMMATI A

GIUSEPPINA ANNA LAURINO P

Presenti: 3   Assenti: 2

Assiste: ANNALISA CHIRIATTI - Segretario Comunale 

Presiede: GRAZIANO SCAVONE - Sindaco

Verificato il numero legale, GRAZIANO SCAVONE - Sindaco, invita a deliberare sulla proposta di
deliberazione all’oggetto, sulla quale i Dirigenti dei servizi interessati hanno espresso i pareri
richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata esecutivita'



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO lo Statuto Comunale approvato con atto consiliare n. 20 del 31/03/2000;

VISTO il Testo Unico di cui al D.Lgs 267/2000 sull’ordinamento degli Enti Locali;

ACCERTATA la propria competenza in materia;

CONSIDERATO che: 

- la L. 21 novembre 2000, n. 353 “Legge quadro in materia di incendi boschivi”,
dispone circa la conservazione e la difesa dagli incendi del patrimonio boschivo
quale bene insostituibile per la qualità della vita, ed impone agli Enti competenti
compiti di previsione, prevenzione e lotta contro gli incendi boschivi;

- la succitata normativa prescrive, in particolare all’art 10, comma 1 e art.  10
comma 2, le zone boscate ed i pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal
fuoco  non  possono  avere  una  destinazione  diversa  da  quella  preesistente
all'incendio per almeno quindici anni. In tutti gli atti di compravendita di aree e
immobili  situati  nelle predette zone, stipulati  entro quindici  anni  dagli  eventi
previsti dal presente comma, deve essere espressamente richiamato il vincolo
di cui al primo periodo, pena la nullità dell'atto. E' inoltre vietata per dieci anni,
sui  predetti  soprassuoli,  la  realizzazione  di  edifici  nonché  di  strutture  e
infrastrutture finalizzate ad insediamenti civili ed attività produttive, fatti salvi i
casi  in cui per detta realizzazione sia stata già rilasciata, in data precedente
l'incendio e sulla base degli strumenti urbanistici vigenti a tale data, la relativa
autorizzazione  o  concessione.  Sono  vietate  per  cinque  anni,  sui  predetti
soprassuoli, le attività di rimboschimento e di ingegneria ambientale sostenute
con risorse finanziarie  pubbliche,  salvo  specifica autorizzazione concessa dal
Ministro  dell'Ambiente,  per  le  aree  naturali  protette  statali,  o  dalla  Regione
competente,  negli  altri  casi,  per  documentate  situazioni  di  dissesto
idrogeologico e nelle situazioni in cui sia urgente un intervento per la tutela di
particolari valori ambientali e paesaggistici. Sono altresì vietati per dieci anni,
limitatamente ai soprassuoli delle zone boscate percorsi dal fuoco, il pascolo e
la caccia;

- i Comuni provvedono, entro novanta giorni dalla data di approvazione del piano
regionale di cui al comma 1 dell’articolo 3, a censire, tramite apposito catasto, i
soprassuoli  già percorsi  dal  fuoco nell’ultimo quinquennio, avvalendosi anche
dei  rilievi  effettuati  dal  Corpo  forestale  dello  Stato.  Il  catasto  è  aggiornato
annualmente. L’elenco dei predetti soprassuoli deve essere esposto per trenta
giorni  all’albo  pretorio  comunale,  per  eventuali  osservazioni.  Decorso  tale
termine, i  Comuni valutano le osservazioni  presentate ed approvano,  entro i
successivi sessanta giorni, gli elenchi definitivi e le relative perimetrazioni. E’
ammessa  la  revisione  degli  elenchi  con  la  cancellazione  delle  prescrizioni
relative  ai  divieti  di  cui  al  comma 1 solo  dopo che  siano trascorsi  i  periodi
rispettivamente indicati, per ciascun divieto, dal medesimo comma 1;

PRESO ATTO che:

- con  Deliberazione di  giunta Comunale n.12 del  02 febbraio 2011 è  stato
istituito il Catasto delle aree percorse dal fuoco, nel rispetto delle suddette procedure
ovvero art.10 comma 2 della L.n.353/2000, consistenti nella pubblicazione delle aree
percorse dal fuoco per l’anno 2007-2010;

-  con  successiva Deliberazione di  Giunta Comunale Deliberazione di  Giunta
Comunale  n.  159  del  30/11/2018  è  stato  approvato  l’”AGGIORNAMENTO  DEL
CATASTO DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO ISTITUITO AI SENSI DELLA LEGGE N.353 /
2010 ART. 10 COMMA 2.”;



RILEVATO che occorre procedere all’aggiornamento degli elenchi delle aree percorse
dal fuoco sulla base delle risultanze dei dati aggiornati forniti dal Corpo Forestale dello
Stato e dalla verifica effettuata dal Servizio Tecnico Urbanistico del Comune di Tito;

VISTI gli atti relativi alla individuazione del perimetro delle aree percorse dal fuoco
nel  periodo  2018-2021  ed  i  dati  catastali  delle  particelle  di  cui  si  tratta,
individuati  nell’elaborato  allegato  alla  presente  quale  parte  integrante  e
sostanziale della stessa;

VISTA la Legge 21 novembre 2000, n.  353,  “Legge quadro in materia  di  incendi
boschivi”, art.10 “Divieti, prescrizioni e sanzioni”, comma 1 e 2;

CONSIDERATO che la L.R.  22 febbraio 2005,  n.  13 “Norme per la protezione dei
boschi dagli incendi”, all’art. 2, stabilisce che il Piano Antincendio Regionale
(P.A.R.),  di  validità triennale è redatto dall’Ufficio Protezione Civile d’intesa
con l’Ufficio Foreste e Tutela del Territorio e che lo stesso è stato approvato
con  D.G.R.  n.528/2021  avente  ad  oggetto  “PIANO  ANTINCENDIO
REGIONALE (P.A.R.) 2021-2023 e schema di Accordo Quadro con il
Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco”.

VISTE tra l’altro le deliberazioni di Giunta Regionale n. 536/2021 avente ad oggetto
“Attuazione  del  Piano  Antincendio  Regionale  2021-2023  Approvazione
Programma Annuale  Antincendio  Boschivo  2021”  e  n.356/2022 avente  ad
oggetto  “Attuazione  del  Piano  Antincendio  Regionale  2021-2023
Approvazione Programma Annuale Antincendio Boschivo 2022”;

RITENUTO provvedersi in merito;

VISTO lo Statuto comunale;

Tutto ciò premesso

Con votazione favorevole unanime resa nei modi e con le forme di cui alla
legge

DELIBERA

1. DI DARE ATTO che le premesse di cui sopra, costituenti le motivazioni ai sensi
dell’art. 3, co.1, della legge n. 241/90 e s.m.i., gli atti e i documenti richiamati
nelle medesime premesse e nella restante parte del presente atto, ancorché
non materialmente allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale della
presente Deliberazione; 

2. DI APPROVARE da parte del Comune di Tito l’aggiornamento del catasto delle
aree percorse  dal  fuoco nell’ultimo decennio (2018 -  2021),  zone boscate  e
pascoli, ai sensi dell’Art.10 comma 2 della Legge n. 353/2000 “Legge Quadro in
materia di Incendi Boschivi”;

3. DI PUBBLICARE l’elenco di cui si tratta all’Albo Pretorio dell’Ente, per sessanta
giorni  consecutivi,  dando  adeguata  pubblicità  all’avvenuta  affissione,  anche
mediante  l’affissione  dell’avviso  nelle  bacheche  istituzionali  ed  altri  spazi
comunali al fine di favorire la più ampia pubblicità ai cittadini;

4. DI RENDERE NOTO, con avviso pubblico, che gli interessati durante il periodo
di pubblicazione degli elenchi di cui al punto 3, potranno presentare eventuali
osservazioni, decorso tale termine valutate le osservazioni presentate, saranno
approvati  gli  elenchi  definitivi  e  le  relative  perimetrazioni  entro  i  successivi
sessanta giorni;

5. DI DARE ATTO che a conclusione delle procedure indicate ai precedenti punti 3
e 4 sarà approvato l’elenco definitivo delle particelle delle aree percorse dal
fuoco quale aggiornamento del Catasto istituito con D.G.C. n.12/2011;



6. DI DICHIARARE,  con apposita votazione unanime, la presente deliberazione
immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.134,  comma 4,  del  Testo  Unico
approvato con Decreto Legislativo n.267 del 18-8-2000, stante la necessità di
espletare in tempi brevi i successivi adempimenti innanzi deliberati;

7. DI  TRASMETTERE la  presente  deliberazione  del  Responsabile  del  Servizio
Tecnico Urbanistico per gli adempimenti di competenza.



Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  AGGIORNAMENTO DEL CATASTO DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO
ISTITUITO  AI  SENSI  DELLA  LEGGE  N.353/2010  ART.10  COMMA 2.  Annualità  2018
-2021

Il Dirigente del SETTORE TECNICO a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs.
267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla  proposta di
deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Tito, 26/01/2023



Letto, confermato e sottoscritto.

Sindaco Segretario Comunale

GRAZIANO SCAVONE ANNALISA CHIRIATTI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Tito, 06/02/2023

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 31/01/2023, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’

Il Sottoscritto __________________________________________________________________________________
in qualità di ____________________________________________________________________________________
attesta  che  la  presente  copia  cartacea  della  Deliberazione  n°  DEL  4/2023  è  conforme  al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. N° 82/2005.

Tito, lì _____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

  _____________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.


